[image: image1.png]A e S S i

绍市文明办〔2013〕58号
关于组织开展“绍兴好人”推荐评议活动的
通  知
各县（市、区）文明办，市级各部门：

为广泛发掘群众身边凡人善举，引领良好道德风尚，根据中央文明办和省文明办关于进一步做好“我推荐、我评议身边好人”活动的通知精神，结合绍兴实际，从2013年7月起，绍兴市文明办将组织开展“绍兴好人”推荐评议活动。现将有关事项通知如下：
1、 指导思想
为深入贯彻落实党的十八大精神和绍兴市委关于风尚文明建设的部署，推进社会主义核心价值体系建设，全面提高公民道德素质，大力褒扬凡人善举，广泛动员全市人民支持、参与道德建设，促进我市“最美人物”、“身边好人”不断涌现，努力营造崇德向善、见贤思齐的良好社会氛围，稳步促进公民道德素质、提升全市风尚文明程度。
二、推荐标准
根据公民基本道德规范要求和道德建设实际，“绍兴好人”评选基本条件是：热爱祖国，身体力行社会主义荣辱观，遵守公民基本道德规范；事迹被新闻媒体宣传报道过的，可优先入选。“绍兴好人”主要分为助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献和孝老爱亲等5类。

助人为乐好人：主动给他人无私帮助，积极参加社会公益事业，赢得群众赞誉；
见义勇为好人：关键时刻临危不惧，挺身而出，勇于维护国家、集体利益和群众的生命财产安全；
诚实守信好人：在经济活动和社会生活中，坚持诚信为本、操守为重，严格自律、履行承诺；
敬业奉献好人：立足本职，爱岗敬业，艰苦奋斗，在工作岗位上做出积极贡献，取得较突出的成绩；
孝老爱亲好人：孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，家庭和谐，事迹感人。

三、实施步骤
1.公众推荐。各县（市、区）文明办、市级各部门在前两届绍兴市道德模范和风尚绍兴最美人物的基础上，广泛发动，层层推荐，积极发现、挖掘身边的好人好事，广泛发动广大干部群众踊跃参与“绍兴好人”推荐评议活动，将凡人善举、身边好人挖掘、推荐出来，形成逐级推荐、层层评议的良好氛围。

2.审核上报。各县（市、区）文明办、市级各部门将本地、本部门身边好人的事迹进行调查核实、提炼总结，在征求公安、人口计生等有关部门意见后及时上报。从2013年7月起，每月15日前，各县(市、区)文明办推荐1-2个身边好人（请规范填写《推荐表》，详见附件）报市文明办城市文明创建处。联系人：李建华，联系电话：85131000，Email：sxwmb2004@163.com。市级各有关部门也要积极向市文明办推荐身边的好人好事。
3.集中展示。市文明办汇总各地各有关部门推荐的好人事迹，整理筛选后在绍兴文明网进行集中展示，积极宣传助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业爱岗、孝老爱亲等方面的典型，宣扬凡人善举，引导人民群众支持、参与道德建设，促进好人群体不断涌现。

4.组织评议。市文明办每季度组织网络评议、专家评议、道德模范评议等多种形式的评议活动，各县（市、区）文明办、市级各部门要结合实际，采取多种形式，广泛宣传身边好人事迹，积极组织推荐评议。
5.公布人选。根据网络评议结果，结合专家评议、道德模范评议等情况，按候选人数50%的比例，综合确定该季度的“绍兴好人”名单并进行公布。“绍兴好人”优先向省文明办推荐参评“中国好人”，择优成为绍兴市道德模范候选人，并给予一定的奖励。
四、工作要求
各县（市、区）文明办、市级各部门要提高思想认识，按时推荐上报“绍兴好人”候选人，面向基层、面向群众，认真组织推荐评议，积极开展互动交流，广泛开展宣传活动，努力形成多层次挖掘、选树、宣传身边好人和凡人善举的生动局面。

附件：“绍兴好人”推荐表
绍兴市精神文明建设委员会办公室

2013年7月8日
附件

绍兴好人推荐表

	姓名

	性别

	单位及

职务

	出生年月

	政治

面貌

	文化

程度

	曾获主要奖励

	主要事迹︵约200字︶
	                            （事迹名称）

	县（市、区）文明办（或所在单位）意见
	（盖章）

年   月   日

注：另附不少于1500字详细事迹材料和1—2张电子照片（jpg格式，小于384KB）
抄送：省文明办，市文明委主任、副主任及成员单位。
绍兴市精神文明建设委员会办公室          2013年7月8日印发
PAGE
— 1 —